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Anotace

Úkolem této diplomové práce je analyzovat současný dodavatelský řetězec

ve stavebnictví a to hlavně zásobování přes prodejny stavebnin, hobby marketů a jejich

elektronických obchodů. Cílem práce je popsat silné a slabé stránky aktuálního řešení.

Zamyslet se nad možnou optimalizací s využitím moderních metod e-komerce.

Navrhnout změnu materiálových, finančních i informačních toků a tím dosáhnout větší

kapacity a efektivity celého systému.

Klíčová slova

dodavatelský řetězec, e-komerce, stavebniny, hobby market, zásobování, distribuce

Annotation

The task of this diploma thesis is to analyze the current supply chain in the construction

industry, especially supply through building materials stores, hobby markets and

their e-shops. The aim of this work is to describe its strengths and weaknesses of the

current solution. Think about possible optimization using modern e-commerce methods.

Propose a change in material, financial and information flows and thus achieve higher

capacity and efficiency of the entire system.
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Úvod

Stavebnictví je jednou z nejstarších činností lidstva. Když si lidé začali budovat svá

první obydlí, vznikala i potřeba přemístit stavební materiál na místo stavby. Logistika

zásadně pomáhá stavebnímu průmyslu v uskutečňování jeho cílů, přispívá k snižování

nákladů na stavbu a podporuje rychlost výstavby. I přes obrovskou historii stavebního

průmyslu a přes zapojení moderních strojů a technologií se toho v dodavatelském

řetězci tolik nezměnilo. Využití potenciálu nových, zatím nevyužívaných technologií

elektronické komerce, ke změně a řízení dodavatelských řetězců ve stavebnictví se

přímo nabízí.

Záměrem této diplomové práce je analyzovat současný dodavatelský řetězec

ve stavebnictví v širších souvislostech se zaměřením zejména na zásobování finálních

zákazníků prostřednictvím elektronické komerce, v současnosti zásobovaných většinou

z prodejen stavebnin a hobby marketů. Cílem práce je za digitálních technologií

navrhnout změnu materiálových, finančních i informačních toků a tím dosáhnout

snížení nákladů za skladování, manipulaci a dopravu, využít navýšení kapacity systému

k zvýšení obratu a zrychlit tok zboží k uspokojení požadavků zákazníků.

Diplomová práce je tvořena ze čtyř částí. První teoretická část práce se věnuje popisu

řídicích systémů firem, které spravují nákupní a logistické operace a komunikují

se svými zákazníky. Zmíní historii a současnost elektronického obchodování a formáty

dat používané v elektronické komunikaci. Dále se zaměří na budoucí trendy

elektronické komerce ve vztahu k zákazníkovi. Druhá část práce je zaměřena na rozbor

dodavatelského řetězce ve stavebnictví. Popisuje typy zásilek ve stavebnictví

a charakterizuje dodavatelské a dopravní systémy. V této kapitole budou popsány

a srovnány současné elektronické obchody se stavebním materiálem a bude provedena

analýza současného řešení distribuce zásilek e-komerce. Ve třetí praktické části práce

bude na základě získaných dat vypracován návrh na strukturu nových informačních,

finančních a materiálových toků. Ke každému definovanému toku budou specifikovány

i systémové požadavky. Navržené možnosti hmotných materiálových toků budou poté

vyhodnocovány multikriteriální rozhodovací metodou. Poslední čtvrtá část práce je

věnována vyhodnocení nového návrhu a přínosům dle jednotlivých subjektů

dodavatelského řetězce. Zmíněny budou i rizika nového řešení.
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1 Teoretická východiska e-komerce v dodavatelském řetězci

E-komerce stále silněji ovlivňuje dodavatelské řetězce, v dnešní době se jedná

o nejrychleji rostoucí způsob prodeje a zcela mění léta zavedené zvyklosti nejen

u způsobu prodeje ale i u způsobu fungování celých dodavatelských řetězců. Kdo chce

na dnešním trhu obstát, musí se přizpůsobit novým trendům i požadavkům zákazníků.

1.1 Dodavatelsko - odběratelský řetězec

1.1.1 Pojem dodavatelský řetězec

Pojem dodavatelský řetězec se začal používat v osmdesátých letech dvacátého století,

kdy začal vznikat systém na řízení dodavatelsko-odběratelských vztahů.

Důvodem vzniku bylo integrování klíčových obchodních procesů od dodavatele

ke koncovému zákazníkovi. Hlavní myšlenkou bylo, že se společnosti samy zapojí

za účelem výměny informací o výkyvech trhu a produkce. Za zakladatele této metody

řízení je považován Keith Oliver a Booz Allen Hamilton. Označován bývá pod pojmy

dodavatelsko-odběratelský řetězec nebo též nazývaný dodavatelský řetězec, v současné

době je hojně používaný i anglický název Supply Chain. Název napovídá, že se jedná

o propojený řetězec procesů obsahujících veškeré činnosti od těžby surovin a jejich

dodání prvovýrobcům, výrobní procesy, skladování, doručení finálním zákazníkům, až

po odvoz a ekologickou likvidaci obalu i samotného již nefunkčního výrobku. Jedná se

o spolupráci velkého množství subjektů, které vystupují ve vzájemné interakci jako

dodavatelé, zákazníci či konkurenti. Supply Chain managementem je nazýván proces

řízení těchto toků za účelem co největší efektivity a tím nejnižších nákladů.

Z následných synergických efektů by měly těžit všechny subjekty zapojené do řetězce.

Prof. Gros definuje dodavatelský řetězec jako horizontálně i vertikálně propojené

množiny logistických řetězců. [1]
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1.1.2 Prvky dodavatelského řetězce

Dodavatelský řetězec je množina všech partnerů participujících na oběhu zboží. Jedná

se tedy spíše o jeden spolupracující celek, než sled na sebe navazujících činností. Tento

integrovaný celek tedy zahrnuje těžaře a zpracovatele surovin, výrobce materiálů,

výrobce polotovarů a součástek, výrobce hotových produktů, distributory, dopravní

a spediční firmy, sklady výrobců, sklady logistických firem, crosdocková centra,

velkoobchody, maloobchody a internetové obchody včetně jejich výdejních míst.

Posledním, ale nejdůležitějším článkem dodavatelského řetězce je finální zákazník.

Zákazník totiž odebírá finální výrobky z dodavatelského systému a platí za ně. Přesněji

řečeno platí za všechny operace provedené v dodavatelském řetězci od vytěžení

suroviny až po dodání hotového výrobku nebo poskytnutí služby v místě spotřeby.

Tvoří tedy takzvaný hodnotový tok označovaný anglickým slovem value-chain. Funkce

dodavatelského řetězce

1.1.3 Funkce dodavatelského řetězce

Dodavatelský řetězec je složen ze dvou částí. První hmotná část dodavatelského řetězce

obsahuje pasivní prvky, které je nutné přemístit a přeměnit směrem od suroviny

po hotový výrobek dodaný k zákazníkovi. Druhá nehmotná část obsahuje informace

potřebné k fungování hmotné části. Tyto informace je také nutné přenášet a uchovávat.

Dodavatelský řetězec v elektronické komerci funguje směrem od zákazníka, tedy

odzadu.
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Obr. 1.1 Struktura dodavatelského řetězce

Zdroj: [2].

1.2 Vznik a historie elektronické komerce

Abychom dokázali předpovídat vývoj trendů v elektronickém obchodování, je potřeba

znát i jeho historii. Ta je celkem krátká, ale o to překotnější. Rozvoj prvních

internetových obchodů a elektronického obchodování úzce souvisí se začátkem

komerčního využívání internetu a rozvojem moderních technologií. Například

rozšířením platebních karet a elektronických bankovních transakcí. Počátky

elektronického obchodování sahají do první poloviny 90. let do USA. Zde v roce 1992

proběhl první elektronický obchod. Se vznikem protokolu http: a www začaly, v letech
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1994 a 1995 vznikat elektronické obchody dnešního typu. Zprvu se obchodovalo

zejména s kompaktními disky a knižními publikacemi. Až později se na síti začal

nabízet široký sortiment ostatního zboží. V České republice dochází k rozvoji

internetových obchodů po roce 1995 společně s masovým rozšířením internetu do firem

i domácností. V roce 1992 byla Československá republika připojena k celosvětové

počítačové síti. Prvním institutem připojeným k internetu bylo České vysoké učení

technické v Praze (ČVUT). Po rozpadu Československa v roce 1993 začala ČR používat

jako národní doménu .CZ místo původního .CS. V první fázi elektronického

obchodování se internet využíval pouze jako statická webová prezentace firem

nabízející své zboží jak B2B tak B2C zákazníkům. Zde mohl zákazník najít pouze

základní informace k produktům firmy a kontaktní spojení. Komunikace probíhala

prostřednictvím emailů, případně telefonicky či faxem.

Obr. 1.2 První internetový prohlížeč


[…]


a prosadit změny, které dříve či později i ve stavebnictví nastanou a využít je

k společnému růstu. Analýzou byly ověřeny a prokázány přínosy nově navrhovaného

řešení pro zákazníky a zejména pro obchodníky, kteří v e-komerci již působí, nebo

plánují spustit svůj nový online obchod.

Přínosy pro zákazníky

Zákazníkům nové řešení přinese větší nabídku sortimentu, větší dostupnost produktů

skladem a zejména větší nabídku služeb. Službami je myšleno především služby při

doručení, jako například složení autem s rukou, možnost zvolení časového okna nebo

dne doručení, dále asistence při odvozu palet, obalového materiálu i samotného

stavebního odpadu k recyklaci nebo ekologické likvidaci. Do budoucna je myšleno i na

služby v podobě míchání barev, přířezu dřeva, či zapůjčení nástrojů i nářadí již přímo

od dodavatele materiálu nebo distributora. Zákazníci již nemusí procházet kamenné

prodejny hobby marketů a hledat v nekonečných regálech požadovaný produkt, ale

jednoduše z domova nebo na svém zařízení objednají kompletní položky pro svůj DIY

projekt a zboží si nechají doručit. Pro stavební společnosti nové řešení zase znamená

okamžitou možnost objednání produktů pomocí EDI přímo z jejich systému,

zpřehlednění fakturace a rychlé doručení na místo stavby.

Přínosy pro nově vznikající obchody

Novým obchodníkům, kteří již provozují internetový obchod a plánují rozšířit sortiment

o stavební materiál, nebo chtějí otevřít úplně nový elektronický obchod, analýza

nabídne návrh a řešení jak postupovat a čemu se vyvarovat při jeho tvorbě. Dále
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obchodníkovi navrhne nechat si celý internetový obchod i dopravní řešení outsourcovat,

tedy využít služeb ERPII systémů, CRM systémů či platebních bran včetně logistických

firem zaměřujících se na e-komerc logistiku a B2C přepravy.

Přínosy pro stávající obchody

Stávající e-shopy se stavebním materiálem nové řešení přispěje k uvolnění kapacit na

prodejnách, snížení nákladů na zaměstnance, snížení přepravních nákladů včetně

snížení nákladů na manipulaci a skladování. Do budoucna budou moci obchodníci

rozšířit sortiment o neomezené množství dodavatelů a produktů a tím pádem očekávat

růst obratu.

Přínosy pro zasilatele

Práce ukázala na díru na trhu v podobě firem nabízejících paletové přepravy pro B2C.

V práci byly zformulovány a hodnoceny multikriteriální metodou kritéria důležitá pro

zákazníky i provozovatele elektronických obchodů. Pokud podle těchto informací

zasilatelé připraví své služby nejen pro distribuci e-komerc zákazníků ve stavebnictví,

kde jsou požadavky nejkomplikovanější, mohou tyto služby využít i v distribuci pro

ostatní e-komerc zákazníky. Tak jako v dnešní době fungují logistické společnosti

zabývající se vychystáváním zásilek pro internetové obchody, balíkoví přepravci, kteří

nabízejí přímo řešení pro B2C, chybí zasilatel paletových zásilek, který by byl schopen

kvalitně zastávat roli doručování paletových zásilek pro soukromé osoby. Je otázkou

času, kdy se této příležitosti chopí zasilatelé. Je také možné, že funkci zasilatele nahradí

velký řetězec stavebnin, který na svých vlastních vozidlech vybuduje i plně funkční

distribuční síť pro svůj internetový obchod.

4.3 Rizika a nevýhody nového řešení

Nevýhoda nového řešení je nárůst nákladů na nákup a provoz softwarových nástrojů,

který je však v poměru úspor u ostatních nákladů zanedbatelný.

Riziky jsou kybernetická bezpečnost včetně ochrany dat svých i partnerů a potenciální

nedostatek stavebního materiálu, u kterého zásoby u obchodníků suplují výkyvy

v poptávce a sezónnosti.
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Závěr

V této práci byl zhodnocen a analyzován současný dodavatelský řetězec ve stavebnictví.

Na základě silných a slabých stránek současného řešení a za pomoci multikriteriální

rozhodovací metody byl navržen nový systém informačních, finančních i materiálových

toků s využitím moderních metod elektronické komerce.

Tato práce vznikala v době, kdy byly veškeré stavebniny a hobby markety pro veřejnost

na měsíc uzavřené z důvodu nouzového stavu souvisejícího s koronavirovou nákazou.

Konkrétně se jednalo o dobu od 14. března do 16. dubna 2020. Zakoupení stavebního

materiálu bylo částečně umožněno jen podnikatelům. Jediná možnost jak objednat

stavební materiál a nářadí pro běžné občany tedy byla pouze pomocí internetových

objednávek. Omezení se projevilo v kritickém nedostatku veškerého stavebního

materiálu a to i u podnikatelských subjektů. I když výpadek trval jen chvíli, měl vliv

na celý stavební průmysl. Důvodem tedy nebylo jen uzavření prodejen, ale příčina byla

v celém řetězci, kde jsou veškeré činnosti jako například objednávání zboží,

potvrzování zakázek, objednávání dopravy, fakturace atd. stále prováděny manuálně bez

automatizace a digitalizace. Tedy závislé na lidském faktoru. Tato situace jistě změní

nákupní zvyky lidí i firem do budoucna a přispěje k urychlení digitalizace ve stavebním

průmyslu.

Systém byl navrhován v souladu s udržitelným rozvojem stavebnictví. To znamená, že

byly v navrhovaném řešení zohledňovány nejen aspekty ekonomické, ale také

environmentální a sociální v podobě podpory ekologie a zapojení lokálních dodavatelů.

Práce dle mého názoru splnila svůj cíl a vyzdvihla pozitivní výhody navrhovaného

systému pro všechny články řetězce, což je úspěšným předpokladem pro možnou další

fázi implementace.
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