Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Pavel Beran

Název práce:

Využívání e-komerce v dodavatelském řetězci ve stavebnictví

Vedoucí práce:

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 7
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 7
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7
10. Spolupráce s vedoucím práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 77
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ B - velmi dobře
--------------------------------- ------------------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Diplomant byl iniciativní a zpracování průběžně konzultoval. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické a praktické části splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce práce odpovídá až na některé nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

Datum: 8. červen 2020

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!